5-191/33/2022
УИД 91MS0033-01-2022-000658-91

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26  апреля 2022 года

                       город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с  участием  помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Тищенко Н.А., представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пузырева В.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Новатор», «ИЗЪЯТО», расположенного по адресу«ИЗЪЯТО», в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ООО «Новатор» привлекло к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", при следующих обстоятельствах.

28.08.2020 по адресу: «ИЗЪЯТО», юридическое лицо ООО «Новатор», являясь работодателем, заключив трудовой договор с К. от 17.08.2020 (приказ № 335-П), которая в период времени с 18.12.2017 по 27.08.2018 замещала должность муниципальной службы - главного специалиста отдела земельных отношений управления имущественных и земельных отношений администрации г. Керчи Республики Крым, не сообщило в течение 10-дней, то есть по 27.08.2020, в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, представителю нанимателя по последнему месту службы К. о приеме её на работу, чем совершило административное правонарушение, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, что было выявлено в ходе проведения проверки  прокуратурой г.Керчи Республики Крым.
Представитель юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу, Пузырев В.И., в судебном заседании пояснил, что уведомление о приеме на работу работника К. не направлено в установленные сроки в администрацию г. Керчи по причине нарушения ответственным должностным лицом своих обязанностей. В содеянном раскаиваются. При назначении наказания просит применить положения  ст.4.1 КоАП РФ, в связи с наличием исключительных обстоятельств.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Тищенко Н.А. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Новатор», с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, просила назначить наказание на усмотрение суда.
Выслушав представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, заключение прокурора, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
Из материалов дела следует, что в ходе проверки, проведенной прокуратурой города Керчи Республики Крым, установлено, что 17.08.2020 между работодателем ООО «Новатор» и К. заключен трудовой договор, указанное лицо принято на работу в отдел коммерческой логистики в должности менеджера ( в подразделениях(службах) по маркетингу и сбыту продукции) 1 разряда.
Ранее с 18.12.2017 К. замещала должность главного специалиста отдела земельных отношений управления имущественных и земельных отношений администрации г. Керчи Республики Крым, отнесенную к группе «старшие должности» муниципальной службы, на основании распоряжения от 14.08.2018 «ИЗЪЯТО» уволена 27.08.2018.

Данная должность включена в Перечень должностей муниципальной службы муниципального образования городского округа Керчь Республики Крым, при назначении на которые и при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденный решением сессии Керченкоского городского совета 1 созыва от 14.04.2016 № 782-1/16
В нарушение положений части 4 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации уведомление о принятии К., замещавшей ранее должность, включенную в названный выше Перечень, ООО «Новатор» представителю нанимателя указанного лица по последнему месту ее службы в установленный десятидневный срок не направлено.

21.03.2022 постановлением прокурора города Керчи в отношении ООО «Новатор» по указанному факту возбуждено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Фактические обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.03.2022 (л.д.1-3); решением о проведении проверки от 14.03.2022 № (л.д.4); объяснениями представителя юридического лица Пузырева В.И. (л.д.5); требованием прокурора от 28.01.2022 №  (л.д.10.19); копией приказа о приеме работника на работу от 17.08.2020 (л.д.12); копией трудового договора между ООО «Новатор» и К. от 17.08.2020 (л.д.13);  копией трудовой книжки К. (л.д.15- 18); копией распоряжения о назначении К. от 18.12.2017 № (л.д.21); копией трудового договора с муниципальным служащим в органах местного самоуправления в МО городской округ Керчь Республики Крым от 18.12.2017 №  (л.д.22-27); должностной инструкцией главного специалиста отдела земельных отношений управления имущественных и земельных отношений администрации города Керчи (л.д.28-31); распоряжением об увольнении К. от 14.08.2018 № р (л.д.32); уведомлением о направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим от 03.02.2022 № 83(л.д.33); решениями шестой сессии первого созыва Керченского городского совета Республики Крым № 60-1/14, № 62-1/14 от 19.11.2014 с приложениями, решением 42 сессии 1 созыва Керченского городского совета Республики Крым № 782-1/16 от 14.04.2016 «О внесений изменений в решения Керченского городского совета 1 созыва»,  согласно которым главный специалист  муниципальной службы группы «старшие должности», является муниципальным служащим, на которого распространяются требования ФЗ № 237 «О противодействии коррупции» (л.д. 39-43).
На основании ст.19.29 КоАП РФ административная ответственность для работодателя возникает за привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

В соответствии с ч. 2 ст. 12 Закона гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы при заключении трудового договора (независимо от размера оплаты труда), и (или) гражданско-правового договора (договоров), стоимость выполнения работ (оказание услуг) по которому (которым) в течение месяца превышает сто тысяч рублей. Если в должностные (служебные) обязанности указанных лиц входили отдельные функции государственного управления данной организацией, то такие договоры могут быть заключены этими лицами только с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (ч. 1 ст. 12 Закона).

Названные требования антикоррупционного законодательства, исходя из положений п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции", распространяются на лиц, замещавших должности федеральной государственной службы, включенные в раздел I или раздел II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557, либо в перечень должностей, утвержденный руководителем государственного органа в соответствии с разделом III названного перечня. Перечни должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации и муниципальной службы, предусмотренные ст. 12 Закона, утверждаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления (п. 4 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925).

В силу части 4 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 статьи 12 названного Закона, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Исходя из взаимосвязанных положений частей 4 и 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в неисполнении работодателем при привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора или гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей гражданина, замещавшего должности государственной (муниципальной) службы, перечень которых установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации (бывший государственный (муниципальный) служащий), обязанности сообщать в десятидневный срок о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного (муниципального) служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной (муниципальной) службы (абзац второй пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В силу пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции".

Как установлено судьей и следует из материалов дела, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Новатор» составлено в соответствии с требованиями КоАП РФ, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

 Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу юридического лица, по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия ООО «Новатор» по ст. 19.29 КоАП РФ, так оно, являясь работодателем, привлекло к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность,  не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.

Учитывая, что назначение виновному лицу административного наказания должно быть строго индивидуализировано, при наличии совокупности исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, в производстве которого находится дело о таком административном правонарушении, вправе назначить юридическому лицу административный штраф в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 19.29 КоАП РФ (часть 3 и 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ) (пункт 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах, а также учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение ООО «Новатор», отсутствие существенных негативных последствий административного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, судья считает, что назначение административного наказания в виде административного штрафа в пределах, установленных ст.19.29 КоАП РФ  не соответствует характеру совершенного им административного правонарушения, а также может повлечь избыточное ограничение прав ООО «Новатор», его материальное положение, что с учетом конкретных обстоятельств дела позволяет снизить размер административного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 19.29 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Общество с ограниченной ответственностью «Новатор» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.29  КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с зачислением суммы на следующие реквизиты   «ИЗЪЯТО»
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   С. А. Самойленко